КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 28 февраля 2024 года № 4

р.п. Варгаши

О внесении изменений в решение Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области от 17 августа 2023 года №98 «Об утверждении  Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Варгашинского муниципального округа Курганской области, принимаемых  Думой Варгашинского муниципального округа Курганской области и их проектов»

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Дума Варгашинского муниципального округа Курганской области решила:
 1. Внести в приложение к  решению Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области от 17 августа 2023 года №98 «Об утверждении  Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Варгашинского муниципального округа Курганской области, принимаемых  Думой Варгашинского муниципального округа Курганской области и их проектов» следующие изменения:

1) в пункте 5 после слова «области» дополнить словами «(далее - правовой отдел)»;

2)  пункт 6 изложить в следующей редакции: «6. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области (далее-проект) проводится одновременно с проведением правовой экспертизы проектов.»;
3) дополнить пунктами 61-67 следующего содержания:

61. Антикоррупционная экспертиза проектов осуществляется специалистами правового  отдела (по согласованию) при проведении правовой экспертизы.

62. Антикоррупционная экспертиза проектов проводится в течение 5 рабочих дней со дня их поступления в Думу Варгашинского муниципального округа Курганской области  в установленном порядке.

63. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов, в случае выявления в них коррупциогенных факторов, правовой отдел (по согласованию) готовит заключение, в котором указываются конкретные положения проекта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, и выявленные коррупциогенные факторы.

Заключение должно содержать предложения о способах устранения выявленных в проекте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

64. Заключение, составленное по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, о наличии в проекте коррупциогенных факторов направляется субъекту правотворческой инициативы с предложением доработки внесенного проекта и рекомендациями по устранению в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Положения проекта, содержащие коррупциогенные факторы, устраняются субъектом правотворческой инициативы на стадии доработки проекта.

65. Проект принимается на рассмотрение Думой Варгашинского муниципального округа Курганской области только после устранения замечаний, указанных в заключении, составленном по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.

66. В случае несогласия субъекта правотворческой инициативы с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующей о наличии в проекте коррупциогенных факторов, субъект правотворческой инициативы вносит указанный проект на рассмотрение Думу Варгашинского муниципального округа Курганской области с приложением материалов, подтверждающих его позицию, и пояснительной запиской, в которой содержится обоснование несогласия в отношении каждого коррупциогенного фактора в отдельности.

67. При отсутствии в проекте коррупциогенных факторов заключение не оформляется.»;
4) в пункте 7 после слова «проводится» дополнить словами «правовым отделом (по согласованию)»;

5) в пункте 8 слова «аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области» исключить;

6) дополнить пунктами 81-83 следующего содержания: «81. По результатам антикоррупционной экспертизы действующего муниципального нормативного правового акта при выявлении положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, готовится заключение о выявлении коррупциогенных факторов.

82. Заключение антикоррупционной экспертизы на действующий муниципальный нормативный правовой акт должно соответствовать требованиям, установленным пунктом 63 настоящего Порядка.

83. В случае выявления коррупциогенных факторов в тексте действующего муниципального нормативного правового акта заключение антикоррупционной экспертизы о выявлении коррупциогенных факторов в течение 5 рабочих дней направляется Председателю Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области для решения вопроса о внесении изменений в действующий муниципальный нормативный правовой акт или признании его утратившим силу.»;

7) в пункте 10:

- слова «муниципальных нормативных правовых актов Варгашинского муниципального округа Курганской области» исключить;

- слова «аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области» исключить;

8) пункт 15 исключить.

2. Опубликовать  настоящее решение в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области по нормотворческой деятельности и делам молодежи.

Председатель Думы Варгашинского муниципального
округа Курганской области                                                            Э.В. Тимофеев

Глава Варгашинского муниципального округа

Курганской области                                                                            В.Ф. Яковлев